に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

　IFRS第１号では、借手リースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際に、IFRS移行日時点で測定

することが認められております。当社グループは、リース負債をIFRS移行日現在で測定しており、当該リー

ス負債について、残りのリース料をIFRS移行日現在の借手の追加利子率で現在価値に割り引いて測定を行っ

ております。また、使用権資産は、リース負債と同額としております。なお、リース期間がIFRS移行日から

12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて、当該リースに関連したリース料を、

リース期間にわたり定額法又は他の規則的な基礎のいずれかにより費用として認識しております。

④　借入コスト

　IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認められており

ます。当社グループは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しております。

⑤　以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移

行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められております。また、移行日時点に存在する事実及

び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定するこ

とが認められております。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を

行っており、資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定し

ております。

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

28/45

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融商品の区分及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これら

の項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3）調整表

　IFRS初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

移行日（2022年４月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 14,334 △75 8,703 22,962 (1)、(2)、(3) 現金及び現金同等物

受取手形 8,707 121,601 31,036 161,344
(1)、(2)、(3)、

(4)、(5)
営業債権及びその他の債権

売掛金 114,002 △114,002 － － (1)

商品及び製品 69,477 162,889 10,026 242,392
(1)、(2)、(3)、

(4)
棚卸資産

仕掛品 79,567 △79,567 － － (1)

原材料及び貯蔵品 83,322 △83,322 － － (1)

  11,215 △298 10,918
(1)、(2)、(3)、

(13)
その他の金融資産

その他 25,461 △18,991 3,350 9,820 (1)、(2)、(3) その他の流動資産

貸倒引当金 △251 251 － －

流動資産合計 394,618 － 52,817 447,436  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 356,503 △10,437 11,625 357,693
(1)、(2)、(3)、

(6)、(8)
有形固定資産

  4,705 △335 4,370 (1)、(2)、(8) 使用権資産

無形固定資産 42,002 △17 △543 41,441 (2)、(3) のれん及び無形資産

  5,731 － 5,731 (1) 投資不動産

  14,607 149 14,756 (1)、(3)
持分法で会計処理されている投

資

投資有価証券 10,941 △2,017 732 9,657
(1)、(2)、(3)、

(11)
その他の金融資産

退職給付に係る資産 602 － △452 150  退職給付に係る資産

繰延税金資産 6,740 － 2,264 9,004 (2)、(3)、(15) 繰延税金資産

その他 17,376 △12,625 △2,253 2,497 (1)、(2)、(3) その他の非流動資産

貸倒引当金 △53 53 － －

固定資産合計 434,111 － 11,188 445,299  非流動資産合計

資産合計 828,729 － 64,006 892,735  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

29/45

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 118,549 15,942 8,736 143,227
(1)、(2)、(3)、

(14)
営業債務及びその他の債務

短期借入金 103,696 38,225 8,103 150,024 (1)、(2)、(3) 借入金

１年内返済予定の長期借入金 38,225 △38,225 － － (1)

  3,864 △2,594 1,270 (2)、(3)、(8) リース負債

  3,309 35 3,344 (1)、(2)、(3) 未払法人所得税

  28,883 31,087 59,970
(3)、(5)、(8)、

(13)
その他の金融負債

その他 61,666 △52,150 4,445 13,962
(1)、(2)、(3)、

(10)、(16)
その他の流動負債

  152 － 152  引当金

流動負債合計 322,136 － 49,813 371,949  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 197,526 － △1,254 196,272 (3)、(12)、(13) 借入金

リース債務 23,185 － △18,881 4,304 (2)、(3)、(8) リース負債

繰延税金負債 12,817 － △59 12,758 (2)、(15) 繰延税金負債

退職給付に係る負債 16,648 － 1,906 18,554 (2)、(3)、(9) 退職給付に係る負債

  5,847 22,407 28,254 (3)、(8) その他の金融負債

  1,083 70 1,153  引当金

その他 8,828 △6,931 2,440 4,336 (10) その他の非流動負債

固定負債合計 259,004 － 6,628 265,632  非流動負債合計

負債合計 581,140 － 56,440 637,581  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 52,277 － － 52,277  資本金

資本剰余金 79,295 － 88 79,383 (16) 資本剰余金

利益剰余金 77,738 － 24,143 101,881

(2)、(3)、(7)、

(10)、(14)、

(15)、(17)、(18)

利益剰余金

自己株式 △338 － － △338  自己株式

その他の包括利益累計額合計 19,021 － △16,996 2,025
(2)、(3)、(9)、

(11)、(17)
その他の資本の構成要素

   235,228
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 19,596 － 331 19,927 (2)、(3)  非支配持分

純資産合計 247,589 － 7,566 255,155  資本合計

負債純資産合計 828,729 － 64,006 892,735  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

30/45

前第２四半期連結会計期間（2022年９月30日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 21,125 △89 1,846 22,882 (1)、(2)、(3) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 141,406 13,120 21,941 176,467
(1)、(2)、(3)、

(4)、(5)
営業債権及びその他の債権

商品及び製品 65,959 200,403 2,456 268,817
(1)、(2)、(3)、

(4)
棚卸資産

仕掛品 85,287 △85,287 － － (1)

原材料及び貯蔵品 115,116 △115,116 － － (1)

  15,259 △898 14,361
(1)、(2)、(3)、

(13)
その他の金融資産

その他 38,943 △28,865 1,846 11,923 (1)、(2)、(3) その他の流動資産

貸倒引当金 △575 575 － －

流動資産合計 467,261 － 27,191 494,451  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 379,359 △10,248 4,938 374,049
(1)、(2)、(3)、

(6)、(8)
有形固定資産

  4,522 127 4,649 (1)、(2)、(8) 使用権資産

  5,725 － 5,725 (1) 投資不動産

  16,853 122 16,975 (1)、(3)
持分法で会計処理されている投

資

無形固定資産 43,455 △11 1,299 44,743 (2)、(3)、(7) のれん及び無形資産

投資有価証券 11,060 △1,310 1,177 10,927
(1)、(2)、(3)、

(11)
その他の金融資産

  572 △452 120  退職給付に係る資産

  6,961 1,408 8,369 (2)、(3)、(15) 繰延税金資産

その他 28,229 △23,129 △2,258 2,842 (1)、(2)、(3) その他の非流動資産

貸倒引当金 △65 65 － －

固定資産合計 462,038 － 6,361 468,399  非流動資産合計

資産合計 929,298 － 33,552 962,850  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

31/45

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 117,717 22,287 4,806 144,811
(1)、(2)、(3)、

(14)
営業債務及びその他の債務

短期借入金 139,932 68,592 △2,641 205,883
(1)、(2)、(3)、

(13)
借入金

コマーシャル・ぺーパー 20,000 △20,000 － － (1)

１年内返済予定の長期借入金 48,592 △48,592 － － (1)

  4,258 △2,843 1,415 (2)、(3)、(8) リース負債

  1,125 1,450 2,576 (1)、(2)、(3) 未払法人所得税

  25,228 31,240 56,469
(3)、(5)、(8)、

(13)
その他の金融負債

その他 63,958 △53,045 2,231 13,145
(1)、(2)、(3)、

(10)、(16)
その他の流動負債

  146 － 146  引当金

流動負債合計 390,200 － 34,244 424,444  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 180,504 － △3,369 177,135 (3)、(12) 借入金

  23,107 △18,536 4,572 (2)、(3)、(8) リース負債

  16,374 △324 16,050 (2)、(15) 繰延税金負債

退職給付に係る負債 16,637 － 2,110 18,747 (2)、(3)、(9) 退職給付に係る負債

  5,379 21,545 26,925 (3)、(8) その他の金融負債

  1,041 70 1,111  引当金

その他 47,787 △45,901 2,433 4,320 (2)、(10) その他の非流動負債

固定負債合計 244,928 － 3,930 248,858  非流動負債合計

負債合計 635,128 － 38,175 673,303  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 52,277 － － 52,277  資本金

資本剰余金 79,295 － 125 79,421 (16) 資本剰余金

利益剰余金 88,852 － 18,426 107,278

(2)、(3)、(7)、

(10)、(14)、

(15)、(17)、(18)

利益剰余金

自己株式 △339 － － △339  自己株式

その他の包括利益累計額合計 50,507 － △23,418 27,089
(2)、(3)、(9)

(11)、(17)
その他の資本の構成要素

   265,725
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 23,579 － 244 23,823 (2)、(3) 非支配持分

純資産合計 294,171 － △4,623 289,548  資本合計

負債純資産合計 929,298 － 33,552 962,850  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

32/45

前連結会計年度末（2023年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 22,343 △87 1,100 23,357 (1)、(2)、(3) 現金及び現金同等物

受取手形 8,696 128,942 21,356 158,994
(1)、(2)、(3)、

(4)、(5)
営業債権及びその他の債権

売掛金 116,332 △116,332 － － (1)

商品及び製品 66,733 156,809 5,119 228,662
(1)、(2)、(3)、

(4)
棚卸資産

仕掛品 73,169 △73,169 － － (1)

原材料及び貯蔵品 83,640 △83,640 － － (1)

  12,801 △952 11,848
(1)、(2)、(3)、

(13)
その他の金融資産

その他 39,665 △26,035 1,159 14,789 (1)、(2)、(3) その他の流動資産

貸倒引当金 △711 711 － －

流動資産合計 409,868 － 27,782 437,650  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 372,881 △15,026 7,800 365,655
(1)、(2)、(3)、

(6)、(8)
有形固定資産

  9,453 △2,553 6,900 (1)、(2)、(8) 使用権資産

  5,573 － 5,573 (1) 投資不動産

  17,080 140 17,220 (1)
持分法で会計処理されている投

資

無形固定資産 39,744 △6 3,118 42,856 (2)、(3)、(7) のれん及び無形資産

投資有価証券 11,657 △2,385 654 9,927
(1)、(2)、(3)、

(11)
その他の金融資産

退職給付に係る資産 582 － △432 150  退職給付に係る資産

繰延税金資産 5,567 － 1,635 7,202 (2)、(15) 繰延税金資産

その他 19,864 △14,753 △2,511 2,599 (1)、(2)、(3) その他の非流動資産

貸倒引当金 △65 65 － －

固定資産合計 450,230 － 7,852 458,081  非流動資産合計

資産合計 860,098 － 35,634 895,731  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

33/45

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 118,099 21,741 △466 139,375
(1)、(2)、(3)、

(14)
営業債務及びその他の債務

短期借入金 103,733 53,938 6,251 163,921
(1)、(2)、(3)、

(13)
借入金

１年内返済予定の長期借入金 53,938 △53,938 － － (1)

  5,241 △3,931 1,310 (2)、(3)、(8) リース負債

  427 11 439 (1)、(2)、(3) 未払法人所得税

  25,300 28,646 53,947
(3)、(5)、(8)、

(13)
その他の金融負債

その他 62,833 △52,849 2,502 12,487
(1)、(2)、(3)、

(10)、(16)
その他の流動負債

  138 － 138  引当金

流動負債合計 338,603 － 33,014 371,617  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 179,030 － △2,567 176,462 (3)、(12) 借入金

リース債務 27,512 － △20,703 6,810 (2)、(3)、(8) リース負債

繰延税金負債 16,953 － 476 17,429 (2)、(15) 繰延税金負債

退職給付に係る負債 17,195 － 1,061 18,256 (2)、(3)、(9) 退職給付に係る負債

  9,116 22,347 31,463 (3)、(8) その他の金融負債

  1,042 70 1,112  引当金

その他 11,546 △10,158 3,206 4,595 (10) その他の非流動負債

固定負債合計 252,236 － 3,891 256,127  非流動負債合計

負債合計 590,839 － 36,905 627,744  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 52,277 － － 52,277  資本金

資本剰余金 79,295 － 163 79,458 (16) 資本剰余金

利益剰余金 78,342 － 19,440 97,782

(2)、(3)、(7)、

(10)、(14)、

(15)、(17)、(18)

利益剰余金

自己株式 △341 － － △341  自己株式

その他の包括利益累計額合計 38,464 － △21,145 17,319
(2)、(3)、(9)、

(11)、(17)
その他の資本の構成要素

   246,495
親会社の所有者に帰属する持分

合計

非支配株主持分 21,222 － 271 21,493 (2)、(3) 非支配持分

純資産合計 269,258 － △1,271 267,987  資本合計

負債純資産合計 860,098 － 35,634 895,731  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

34/45

資本に対する調整に関する注記

(1）表示組替

　当社グループは、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりで

あります。

①　日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは

「その他の金融資産」に振り替えて表示しております。

②　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及

びその他の債権」に振り替えて表示しております。また、日本基準では区分掲記していた「受取手

形」及び「売掛金」について、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」として一括表示しておりま

す。

③　日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」につい

て、IFRSでは「棚卸資産」として一括表示しております。

④　日本基準では「有形固定資産」の「その他」に含めていた「リース資産」については、IFRSでは

「使用権資産」として区分掲記しております。

⑤　IFRSの表示規定に基づき，「投資不動産」を「有形固定資産」から振り替えて区分掲記しておりま

す。

⑥　日本基準では「投資有価証券」及び「投資その他の資産」の「その他」に含めていた出資金のう

[…]

日本基準ではヘッジ会計について通貨スワップには振当処理を、金利スワップには特例処理を行ってお

りましたが、IFRSではキャッシュ・フロー・ヘッジの方法により処理しております。これにより、「その

他の金融資産」、「借入金」及び「その他の金融負債」が増加しております。

(14）賦課金に関する調整

　日本基準では固定資産税などの賦課金に該当する項目について、会計年度にわたり費用処理しておりま

したが、IFRSでは課税の賦課決定時点で費用として認識するとともに「営業債務及びその他の債務」とし

て認識しております。

(15）税効果に関する調整

　日本基準では未実現損益の消去に伴う税効果について、売却元の税率を使用しておりましたが、IFRSで

は売却先の税率を使用して算定するとともに回収可能性を再検討しております。また、日本基準からIFRS

への調整に伴い一時差異が発生したことにより、「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」の金額を調整し

ております。

(16）株式報酬

　当社役員報酬制度のうち、持分決済型株式報酬に該当する中長期業績連動報酬制度については、日本基

準では要給付見込み額を負債計上しておりましたが、IFRSでは公正価値に基づいて費用を認識するととも

に、同額を資本の増加として認識しております。

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

36/45

(17）為替換算調整勘定

　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をす

べて利益剰余金に振り替えております。

(18）利益剰余金に対する調整

（単位：百万円）

移行日

（2022年４月１日）

前第２四半期
連結会計期間

（2022年９月30日）

前連結会計年度
（2023年３月31日）

連結の範囲の見直しに関する調整 35 351 △253

決算日の統一に関する調整 3,398 △3,011 △3,258

のれんに関する調整 － 1,637 3,253

未払有給休暇に関する調整 △2,622 △2,622 △3,347

繰延税金資産・負債の調整 680 498 △55

在外子会社に係る累積換算差額の振替 22,509 22,509 22,509

その他 143 △935 591

合計 24,143 18,426 19,440

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

37/45

前第２四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 489,758 △40 11,410 501,127 (2)、(3)、(4) 売上収益

売上原価 △425,338 － △16,455 △441,792
(2)、(3)、(4)、

(6)
売上原価

売上総利益 64,420 △40 △5,045 59,335  売上総利益

販売費及び一般管理費 △42,948 △45 2,209 △40,784
(1)、(2)、(3)、

(5)、(6)
販売費及び一般管理費

  1,094 △295 799 (1)、(2)、(3) その他の収益

  △3,271 △855 △4,126 (1)、(2)、(3) その他の費用

  888 24 912 (1)、(2)、(3) 持分法による投資損益

営業利益 21,472 △1,375 △3,962 16,136  営業利益

営業外収益 5,203 △1,490 307 4,021 (1)、(2)、(3) 金融収益

営業外費用 △6,021 2,164 △474 △4,330 (1)、(2)、(3) 金融費用

特別利益 151 △151 － － (1)

特別損失 △806 806 － － (1)

税金等調整前四半期純利益 19,999 △45 △4,128 15,827  税引前四半期利益

法人税等 △3,653 45 △1,739 △5,348 (7) 法人所得税費用

四半期純利益 16,346 － △5,867 10,479  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

退職給付に係る調整額 △168 － 158 △10 (6) 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 △96 － 53 △43

その他の包括利益を通じて測定

する金融資産の公正価値の純変

動

  120 － 120
持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

繰延ヘッジ損益 801 － 62 863 (3)
キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の変動額の有効部分

為替換算調整勘定 32,845 － △6,631 26,214 (2)、(3) 在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相

当額
1,895 △120 － 1,775

持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

その他の包括利益合計 35,278 － △6,358 28,920  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 51,625 － △12,225 39,399  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

38/45

前第２四半期連結会計期間（自　2022年７月１日　至　2022年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する

調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 242,492 △18 2,496 244,969 (2)、(3)、(4) 売上収益

売上原価 △218,082 － △8,245 △226,327
(2)、(3)、(4)、

(6)
売上原価

売上総利益 24,409 △18 △5,749 18,642  売上総利益

販売費及び一般管理費 △21,281 △23 1,913 △19,390
(1)、(2)、(3)、

(5)、(6)
販売費及び一般管理費

  1,960 △1,531 428 (1)、(2)、(3) その他の収益

  △4,493 2,801 △1,692 (1)、(2)、(3) その他の費用

  439 △23 416 (1)、(2)、(3) 持分法による投資損益

営業利益 3,128 △2,137 △2,588 △1,596  営業損失

営業外収益 1,746 △456 △188 1,103 (1)、(2)、(3) 金融収益

営業外費用 △4,152 1,950 △421 △2,623 (1)、(2)、(3) 金融費用

特別利益 31 △31 － － (1)

特別損失 △650 650 － － (1)

税金等調整前四半期純利益 103 △23 △3,196 △3,115  税引前四半期利益

法人税等 571 23 △1,338 △746 (7) 法人所得税費用

四半期純利益 674 － △4,534 △3,861  四半期損失

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

退職給付に係る調整額 △85 － 80 △6 (6) 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 △50 － △69 △119

その他の包括利益を通じて測定

する金融資産の公正価値の純変

動

  30 － 30
持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

繰延ヘッジ損益 700 － 60 760 (3)
キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の変動額の有効部分

為替換算調整勘定 12,848 － △4,839 8,009 (2)、(3) 在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相

当額
894 △30 － 864

持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

その他の包括利益合計 14,308 － △4,768 9,539  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 14,982 － △9,303 5,678  四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

39/45

前連結会計年度（自　2022年４月１日　至　2023年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 962,885 － △7,168 955,717 (2)、(3)、(4) 売上収益

売上原価 △864,414 － △165 △864,579
(2)、(3)、(4)、

(6)
売上原価

売上総利益 98,471 － △7,333 91,138  売上総利益

販売費及び一般管理費 △81,264 △88 4,295 △77,056
(1)、(2)、(3)、

(5)、(6)
販売費及び一般管理費

  1,657 354 2,011 (1)、(2)、(3) その他の収益

  △5,336 △1,262 △6,597 (1)、(2)、(3) その他の費用

  1,749 75 1,824 (1)、(2)、(3) 持分法による投資損益

営業利益 17,207 △2,018 △3,870 11,319  営業利益

営業外収益 6,784 △3,413 △772 2,598 (1)、(2)、(3) 金融収益

営業外費用 △15,259 3,777 △737 △12,219 (1)、(2)、(3) 金融費用

特別利益 601 △601 － － (1)

特別損失 △2,166 2,166 － － (1)

税金等調整前当期純利益 7,166 △88 △5,379 1,699  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 3,206 △4,727 △687 △2,208 (7) 法人所得税費用

法人税等調整額 △4,815 4,815

当期純利益 5,557 － △6,066 △509  当期損失

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

退職給付に係る調整額 △754 － 1,225 471 (6) 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 156 － 79 235

その他の包括利益を通じて測定

する金融資産の公正価値の純変

動

  1,022 － 1,022
持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

繰延ヘッジ損益 △798 － △152 △950 (3)
キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の変動額の有効部分

為替換算調整勘定 20,856 － △3,997 16,859 (2)、(3) 在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相

当額
1,698 △1,022 － 676

持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

その他の包括利益合計 21,158 － △2,845 18,313  税引後その他の包括利益

包括利益 26,716 － △8,911 17,804  当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ＵＡＣＪ(E01330)

四半期報告書

40/45

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）表示組替

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目

を、IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項目につ

いては「販売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資損益」

に表示しております。

(2）連結の範囲の見直し

　　日本基準において非連結子会社及び持分法非適用としていた子会社及び関連会社について、IFRSでは連

結子会社及び持分法適用関連会社としております。

(3）決算日の統一

　　決算日が親会社と異なる一部の子会社について、日本基準では子会社の決算日と連結決算日が３ヶ月を

超えていなかったため、子会社の正規の決算を基礎として連結決算を行っておりましたが、IFRSでは親会

社の連結決算日に仮決算を実施したうえで連結しております。

(4）収益認識に関する調整

　日本基準では出荷基準により収益認識していた物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で収益

認識するように変更しているため、「売上収益」及び「売上原価」を調整しております。

(5）のれんの計上額の調整